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Enfoque

De esta definición se valora el enfoque de derechos y la
perspectiva multidimensional. Al introducir a los derechos
humanos como umbral en la definición de la pobreza, se pasa
de una cuestión moral a una responsabilidad legal, que es
exigible a los gobiernos, e interpela a las familias y a las
sociedades.

“Los niños y las niñas que viven en la pobreza [son los que] 
sufren una privación de los recursos materiales, 

espirituales y emocionales necesarios para sobrevivir, 
desarrollarse y prosperar, lo que les impide disfrutar sus 
derechos, alcanzar su pleno potencial, o participar como 

miembros plenos y en pie de igualdad en la sociedad”  

(UNICEF, 2005:18)



La encuesta: EDSA Agenda para la Equidad

Dominio: 30 partidos del Conurbano Bonaerense (Conurbano Zona

Norte: Vicente López, San Isidro, San Fernando, Tigre, General San
Martín, San Miguel, Malvinas Argentinas, José C. Paz y Pilar. Conurbano
Zona Oeste: La Matanza, Merlo, Moreno, Morón, Hurlingham, Ituzaingó,
Tres de Febrero, Cañuelas, General Rodríguez y Marcos Paz. Conurbano
Zona Sur: Avellaneda, Quilmes, Berazategui, Florencia Varela, Lanús,
Lomas de Zamora, Almirante Brown, Esteban Echeverría, Ezeiza,
Presidente Perón y San Vicente).

Muestra: 1.332 hogares, 1.445 niños y niñas entre 0 y 17 años.

Tipo de Muestreo: Polietápico por conglomerados y estratificado.

Fecha del relevamiento: Tercer trimestre de 2017.

Error muestral: +/- 2,6%, con una estimación de una proporción
poblacional del 50% y un nivel de confianza del 95%.



Dimensiones

Salud Hábitat
Subsistencia

Alimentación 
Crianza Socialización

Información 
Educación 

Protección especial



20,2

10,1

37,7

Inseguridad
alimentaria total

Inseguridad
alimentaria severa

Alimentación gratuita

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Inseguridad alimentaria y asistencia alimentaria
En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



41,4

22,1

47,4

26,9

12,4

36,5

7,7
4,8

27,6

3,8 1,5

11,6

Inseguridad alimentaria
total

Inseguridad alimentaria
severa

Alimentación gratuita

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Inseguridad alimentaria y asistencia alimentaria, según condición residencial 

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



39

17,1

47,5

28,7

11,9

47,8

10,6 8,9

36,1

2 2,2

19

Inseguridad alimentaria
total

Inseguridad alimentaria
severa

Alimentación gratuita

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Inseguridad alimentaria y asistencia alimentaria, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



62,4

24,5

53,6

No tiene obra social,
mutual o prepaga

No consultó a un
médico

No consultó a un
odontólogo*

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la salud

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as entre 3 y 17 años.



87,9

27,5

64,9

76,9

28,4

54,6
62,5

25,5

55,4

21,7
16,6

40,5

No tiene obra social,
mutual o prepaga

No consultó a un médico No consultó a un
odontólogo*

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la salud, según condición residencial

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as entre 3 y 17 años.



87,9

27,5

64,9

76,9

28,4

54,6
62,5

25,5

55,4

21,7
16,6

40,5

No tiene obra social,
mutual o prepaga

No consultó a un médico No consultó a un
odontólogo*

Muy bajo Bajo Medio Medio Alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la salud, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as entre 3 y 17 años.



52,0

29,2 28,6

63,7

Déficit en el
medioambiente

Déficit en la
calidad de la

vivienda

Hacinamiento Déficit en el
saneamiento de

la vivienda

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio del hábitat de vida

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



54,6
48,4

45,3

79,2

61,1

39,8
45,0

75,9

58,1

23,9 21,4

64,0

34,1

4,4 2,3

35,5

Déficit en el
medioambiente

Déficit en la calidad
de la vivienda

Hacinamiento Déficit en el
saneamiento de la

vivienda

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio del hábitat de vida, según condición residencial

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



54,6
48,4

45,3

79,2

61,1

39,8
45,0

75,9

58,1

23,9
21,4

64,0

34,1

4,4 2,3

35,5

Déficit en el
medioambiente

Déficit en la calidad
de la vivienda

Hacinamiento Déficit en el
saneamiento de la

vivienda

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio del hábitat de vida, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



54,2

13,1

33,0

Pobreza por ingresos Indigencia por
ingresos

Necesidades Básicas
Insatisfechas

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de pobreza

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



87,1

23,6

53,5

64,7

20,9

50,050,4

7,1

24,5

14,0

0,3 3,2

Pobreza por ingresos Indigencia por ingresos Necesidades Básicas
Insatisfechas

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de pobreza, según condición residencial

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



87,1

23,6

53,5

64,7

20,9

50,050,4

7,1

24,5

14,0

0,3 3,2

Pobreza por ingresos Indigencia por ingresos Necesidades Básicas
Insatisfechas

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de pobreza, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Protección social

En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años. Año 2017.

30,9

5,6

40,5

4,5

18,1

Salario Familiar

Autónomos y/o
asalariados de altos
ingresos
Asignación Universal por
Hijo (AUH)

Otros planes

Sin asistencia



24,3

43,2 42,1

16,5

Comparte cama o
colchón para

dormir*

No le leyeron ni
contaron cuentos

No tiene libros
infantiles en el

hogar

No festejaron su
último

cumpleaños**

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la estimulación emocional e intelectual
En porcentaje de niños/as de 0 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años.
**En porcentaje de niños/as de 1 a 12 años.



35,9

50,4

69,1

26,7
31,4

47,5
51,4

20,0
15,6

40,1

31,5

15,013,8

33,1

12,1

3,1

Comparte cama o
colchón para

dormir*

No le leyeron ni
contaron cuentos

No tiene libros
infantiles en el hogar

No festejaron su
último

cumpleaños**
Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la estimulación emocional e intelectual, 
según condición residencial
En porcentaje de niños/as de 0 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años.
**En porcentaje de niños/as de 1 a 12 años.



35,9

50,4

69,1

26,7
31,4

47,5
51,4

20,0
15,6

40,1

31,5

15,013,8

33,1

12,1

3,1

Comparte cama o
colchón para

dormir*

No le leyeron ni
contaron cuentos

No tiene libros
infantiles en el hogar

No festejaron su
último

cumpleaños**

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la estimulación emocional e intelectual, 
según estrato socio-económico
En porcentaje de niños/as de 0 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as de 0 a 17 años.
**En porcentaje de niños/as de 1 a 12 años.



65,3

89,3
82,9

No realiza actividad física No realiza actividad
artística

No asiste a colonia de
vacaciones*

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de socialización

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*En porcentaje de niños/as de 5 a 12 años.



79,3

92,1 89,7

73,4

92,0

79,7

62,4

91,7 88,7

48,5

81,9
73,5

No realiza actividad física No realiza actividad
artística

No asiste a colonia de
vacaciones*

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.
*En porcentaje de niños/as de 5 a 12 años.

Indicadores de déficit en el espacio de socialización, según condición residencial
En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



79,3

92,1 89,7

73,4

92,0

79,7

62,4

91,7 88,7

48,5

81,9
73,5

No realiza actividad física No realiza actividad
artística

No asiste a colonia de
vacaciones*

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.
*En porcentaje de niños/as de 5 a 12 años.

Indicadores de déficit en el espacio de socialización, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



61,1

44,6

52,3 51,0

41,9

No contar con
biblioteca

No contar con
computadora

No contar con
acceso a internet

No suele leer
textos impresos

No suele utilizar
internet

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la información
En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



87,5
83,9

97,3

64,9
58,7

82,8

67,1

77,2

44,5

54,755,7

29,9
37,0

51,9

36,7

23,5

3,9 5,0

44,5

20,6

No contar con
biblioteca

No contar con
computadora

No contar con
acceso a internet

No suele leer textos
impresos

No suele utilizar
internet

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la información, según condición residencial 

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



87,5
83,9

97,3

64,9
58,7

82,8

67,1

77,2

44,5

54,755,7

29,9
37,0

51,9

36,7

23,5

3,9 5,0

44,5

20,6

No contar con
biblioteca

No contar con
computadora

No contar con
acceso a internet

No suele leer textos
impresos

No suele utilizar
internet

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la información, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



26,2

9,2

37,4

78,2

No asiste al nivel
inicial

Déficit educativo en la
primaria

Déficit educativo en la
secundaria

Cobertura de la
educación de gestión

estatal

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la educación y cobertura educativa estatal
En porcentaje de niños/as de 3 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*Cobertura de la gestión pública en niños/as de 6 a 17 años.



40,2

13,3

35,5

87,2

23,6

9,5

47,7

88,1

26,9

9,1

37,7

80,6

11,3
5,5

19,7

47,8

No asiste al nivel inicial Déficit educativo en la
primaria

Déficit educativo en la
secundaria

Cobertura de la
educación de gestión

estatal*

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la educación y cobertura educativa estatal, según 
condición residencial

En porcentaje de niños/as de 3 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*Cobertura de la gestión pública en niños/as de 6 a 17 años.



30,4

18,7

50,5

97,8

39,6

7,2

46,2

91,8

14,6
7,7

33,2

78,4

13,3

5,0

24,5

50,7

No asiste al nivel inicial Déficit educativo en la
primaria

Déficit educativo en la
secundaria

Cobertura de la
educación de gestión

estatal*

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio de la educación y cobertura educativa estatal, según 
estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 3 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.

*Cobertura de la gestión pública en niños/as de 6 a 17 años.



8,5

29,2

52,7

37,3

Asiste a jornada
extendida

No tiene educación
física, plástica o

música

No tiene computación No tiene idioma
extranjero

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio educativo
En porcentaje de niños/as de 6 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.



5,4

33,4

59,8

47,8

6,3

30,5

75,6

52,1

7,1

31,0

44,4

30,9

18,1 19,2

29,0

19,1

Asiste a jornada
extendida

No tiene educación
física, plástica o música

No tiene computación No tiene idioma
extranjero

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Indicadores de déficit en el espacio educativo, según condición residencial

En porcentaje de niños/as de 6 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.



9,3

40,4

67,7

51,6

3,3

29,6

74,0

56,3

7,1

32,2

45,7

27,3

15,1 15,6

23,9

15,1

Asiste a jornada
extendida

No tiene educación
física, plástica o música

No tiene computación No tiene idioma
extranjero

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.
*Cobertura de la gestión pública en niños/as de 6 a 17 años.

Indicadores de déficit en el espacio educativo, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 6 a 12 años. Conurbano Bonaerense 2017.



5,3
6,5

10,6

Trabajo doméstico
intensivo

Trabajo en actividades
económicas

Trabajo doméstico y/o
trabajo económico

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Propensión al trabajo infantil

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



7,4
8,7

15,3

7,0
8,9

14,4

4,1
5,8

8,5

3,3
1,9

5,2

Trabajo doméstico
intensivo

Trabajo en actividades
económicas

Trabajo doméstico y/o
trabajo económico

Villas y asentamientos precarios NSE Bajo/Vulnerable

NSE Medio y medio bajo NSE Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Propensión al trabajo infantil, según condición residencial

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



5,1

11,6

15,5

6,7
5,1

11,4

6,8 5,8

10,4

2,6
4,0

6,0

Trabajo doméstico
intensivo

Trabajo en actividades
económicas

Trabajo doméstico y/o
trabajo económico

Muy bajo Bajo Medio Medio alto

Fuente: EDSA Agenda para la Equidad (2017-2025), Observatorio de la Deuda Social Argentina, UCA.

Propensión al trabajo infantil, según estrato socio-económico

En porcentaje de niños/as de 5 a 17 años. Conurbano Bonaerense 2017.



¡ M U C H A S  
G R A C I A S !

www.uca.edu.ar/observatorio

Te invitamos a seguirnos en

@ODSAUCA


